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ANOTACE

Diplomová práce na téma „Kvalita ţivota seniorŧ jako sociální kategorie“ je

teoreticko-výzkumná práce. Teoretická ĉást se věnuje poznatkŧm týkajícím se stáří a stárnutí.

Definuje obecné charakteristiky seniorské populace, popisuje moţné reakce ĉlověka na stáří

a zároveň poskytuje informace o přípravě na stáří a konceptu aktivního ţivota v pokroĉilém

věku. Dále se zabývá problematikou demografického stárnutí populace vĉetně predikce

dalšího demografického vývoje v Ĉeské republice a ve světě. Také popisuje a vysvětluje

pojmy týkající se teoretického vymezení kvality ţivota jako sociální kategorie, popisuje rŧzné

rozsahy a přístupy ke kvalitě ţivota a její dimenze, v neposlední řadě se zabývá kvalitou

ţivota seniorŧ. V závěru podává přehled o souĉasné situaci zdravotních a sociálních sluţeb,

které mohou senioři v Ĉeské republice vyuţívat. Ve výzkumné ĉásti jsou rozebrány výsledky

dotazníkového šetření, které zjišťovalo subjektivní vnímání vlastní kvality ţivota seniorŧ

v Pardubickém kraji.
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TITLE
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ANNOTATION

Diploma thesis on „The quality of life of seniors as a social category” is the theoretical and

research work. The theoretical part deals with the information related to the old age and aging,

defines general characteristics of the senior population, describes possible reactions to aging,

and at the same time, it provides the information about preparing for the old age, as well as

the concept of active life in this age. Moreover, it deals with the issue of demographic aging

of the population, including the prediction of further demographic development in the Czech

republic and the world as well. It also describes and explains concepts related to the

theoretical definition of the quality of life as a social category, describes various ranges and

approaches to the quality of life and its dimensions, and finally, it deals with the quality of life

of seniors. In conclusion, it provides the overview of the current situation of health and social

services that can be used by seniors in the Czech republic. In the research part, the results of

the survey, which found out the subjective perception of own quality of life of seniors in the

Pardubice region, are mentioned.
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ÚVOD

Kaţdý ĉlověk stárne. Stárnutí je v dnešní době přirozená souĉást našeho ţivota.

V minulosti nebylo obvyklé doţívat se vysokého věku. Dnes se v dŧsledku civilizaĉního

vývoje setkáváme se stářím jako se zcela normálním jevem.

Stáří je oznaĉováno jako poslední ţivotní etapa ĉlověka. Tato etapa však nemá

jednoznaĉně vymezenou hranici, kdy zaĉíná. Vnímání stáří je velmi subjektivní, stejně jako

vnímání vlastní kvality ţivota. Pro někoho stáří zaĉíná první vráskou, pro jiného zaĉíná

odchodem do penze, nebo narozením prvního vnouĉete. Lidé mají stáří nejĉastěji spojené

s dosaţením konkrétního ĉíselného věku. Pro mnohé je vlastní stáří vzdáleným obrazem, ale

ĉas pomalu a jistě doţene kaţdého z nás a je na kaţdém jedinci, jak se na stáří připraví.

Vědomá připravenost mŧţe ve stáří zvýšit kvalitu ţivota nejen jedince, ale i jeho okolí.

Kvalita ţivota je pro mnohé stále neobjeveným pojmem, přesto se tato problematika

zaĉíná stávat aktuálním tématem spoleĉnosti. S přibývajícím poĉtem seniorŧ se zaĉínají

zkoumat vlivy, které ovlivňují kvalitu ţivota. Hledají se moţnosti, jak ji zlepšit, ĉi alespoň

udrţet na stejné úrovni. U starých lidí je potřeba zaměřit se především na kvalitu ţivota

v oblasti zdraví a soběstaĉnosti. To mŧţe přispět ke sníţení vysokých finanĉních nákladŧ na

zdravotní péĉi a zplnohodnotnit ţivot samotných seniorŧ.

Toto téma jsem si vybrala, protoţe je nezbytné rozšiřovat vědomosti jak v oblasti stáří

a stárnutí, tak v oblasti kvality ţivota. Tato tématika je aktuální pro kaţdého z nás. Všichni

řešíme jak úroveň svého ţivota, tak přibývající věk, se kterým přichází rŧzné změny.

Cílem této práce je analyzovat souĉasnou úroveň kvality ţivota seniorŧ v Pardubickém kraji

a porovnat kvalitu ţivota seniorŧ ţijících v odlišném prostředí.

Práce je rozdělena na dvě ĉásti – teoretickou a praktickou. Teoretická ĉást je ĉleněna

do pěti kapitol. Úvodní kapitola se zabývá vymezením etapy stáří a procesu stárnutí. Nejprve

vymezuji charakteristiku stáří a její periodizaci, následně se věnuji samotnému stárnutí,

biologickým, psychickým a sociálním změnám, které stárnutí přináší.

Druhá kapitola se zaměřuje na stáří z pohledu sociálního kontextu. V rámci této

kapitoly nejprve popisuji vědní disciplíny zabývající se seniorskou problematikou, následně

se zabývám samotnou charakteristikou seniorské populace, reakcí na stáří, přípravou na stáří

a konceptem aktivního stárnutí.
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V třetí kapitole teoretické ĉásti se věnuji problematice demografického stárnutí.

V úvodu se zabývám samotnou demografií, poté poskytuji informace o demografické revoluci

a demografickém vývoji v Ĉeské republice a ve světě.

Ĉtvrtá kapitola se zaměřuje na problematiku kvality ţivota jako na sociální kategorii.

V rámci této kapitoly nejprve vymezuji pojem kvality ţivota, dále popisuji přístupy ke kvalitě

ţivota, její rozsah a dimenze. V závěreĉné ĉásti této kapitoly se zaobírám samotnou

problematikou kvality ţivota seniorŧ.

Poslední kapitola se zabývá seniorskou populací v souvislosti se sociální politikou.

Kapitola poskytuje přehled o souĉasné situaci v poskytování sociálních a zdravotních sluţeb

seniorŧm a popisuje jednotlivé sociální a zdravotní sluţby jim urĉené.

V praktické ĉásti zjišťuji kvalitu ţivota seniorŧ v Pardubickém kraji za pomoci

standardizovaného dotazníku SQUALA, který jsem pro potřeby svého výzkumu

modifikovala. Dále v rámci výzkumu porovnávám výsledky seniorŧ ţijících v domácím

prostředí a v pobytovém zařízení sociálních sluţeb. Ke zpracování diplomové práce

byla pouţita analýza odborné literatury, řízený rozhovor, modifikace dotazníku

SQUALA a následné zpracování dat v programu Microsoft office Excel 2010.
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I TEORETICKÁ ČÁST

„Kaţdý člověk si přeje dlouhý ţivot, ale nikdo nechce být starý“

Jonathan Swift

1 Vymezení etapy stáří a procesu stárnutí

Tato kapitola se zabývá základní charakteristikou stáří a stárnutí, dále je zde rozebrána

problematika periodizace stáří a bio-psycho-sociální změny, které patří k procesu stárnutí.

1.1 Charakteristika stáří

Pojem „stáří “ nemá všeobecně platnou a jednotnou definici. V literatuře se uvádí, ţe

existuje aţ tři sta definic, které vymezují pojem stáří a stárnutí. Autoři zabývající se touto

problematikou se však shodují na skuteĉnosti, ţe stáří je koneĉnou etapou ţivota (Přibyl,

2015, s. 9).

Mühlpachr (2009, s. 18) stáří definuje jako přirozenou, poslední fázi lidského ţivota,

která je dŧsledkem a projevem geneticky podmíněných involuĉních procesŧ modifikovaných

mnoha faktory – zejména nemocemi, ţivotním stylem a ţivotními podmínkami, a je

provázáno s řadou významných sociálních změn.

Ondrušová (2011, s. 16) uvádí stáří jako poslední vývojovou etapu, která uzavírá

lidský ţivot.

V knize Haškovcové (1990, s. 58) je staří popisováno jako období lidského ţivota,

které je zcela přirozené, vztahované k ţivotním etapám dětství, mládí a době zralosti.

Upozorňuje na fakt, ţe stáří není nemoc, ale vrozený proces změn, které jsou zjevné aţ

v pozdějším věku, přestoţe k nim dochází celý ţivot.

Sak a Kolesárová (2012, s. 14) na stáří nahlíţí jako na ţivotní fázi, která je ohraniĉena

dvěma ĉasovými body. Horním bodem je věková hranice, která je vymezena smrtí. Spodní

věková hranice zaĉíná úhrnem jevŧ a procesŧ tvořícími stáří.

Podle Světové zdravotnické organizace je „Stařecký věk neboli senescence obdobím

ţivota, kdy se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání

s předešlými ţivotními obdobími.“ (Kalvach, 2004, s. 64).

[…]


137 6 12 16 12 6 3 9 9 12 16 9 0 9 9 9 9 0 4 3 9 6 6 9 183

138 4 12 3 9 8 12 6 9 9 0 0 3 9 9 9 6 0 6 6 9 6 6 6 147

139 12 6 4 9 6 6 9 9 8 0 0 0 12 9 6 6 0 3 6 6 4 4 9 134

140 9 6 9 9 12 6 9 6 9 0 0 4 9 16 0 3 0 9 9 6 9 6 6 152

141 0 0 3 16 6 9 3 9 6 1 3 9 0 4 6 6 0 12 9 9 8 6 9 134

142 12 12 12 12 3 12 9 6 12 0 0 9 9 6 6 6 0 6 9 6 12 0 9 168

143 12 12 9 12 8 12 9 6 12 0 0 9 9 9 6 6 0 6 9 6 12 0 6 170

144 4 6 6 9 0 6 9 9 6 6 0 4 6 9 9 3 0 4 4 2 4 4 6 116

145 4 6 9 9 9 9 9 9 9 8 4 8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 8 159

146 12 9 9 9 6 9 9 9 9 0 0 0 6 6 9 12 0 6 8 6 3 4 9 150

147 4 4 9 9 9 9 9 9 0 9 0 2 0 9 9 9 0 3 9 9 8 3 9 141

148 4 8 6 6 2 9 9 9 6 0 0 0 9 9 2 9 0 3 0 9 6 2 0 108

149 6 9 3 9 3 6 6 9 9 4 0 9 1 9 9 9 0 3 6 9 6 6 6 137

150 6 9 6 9 6 9 6 9 6 0 0 0 4 9 9 12 0 12 6 6 8 6 3 141

151 3 6 6 6 6 9 6 9 3 0 0 2 6 9 4 16 0 0 6 9 4 4 6 120

152 8 12 9 9 3 12 6 12 12 0 0 0 0 9 9 9 0 9 9 6 8 3 9 154

153 6 3 12 6 8 12 9 6 4 2 1 0 0 16 0 12 2 8 4 4 6 6 6 133

154 6 8 8 9 4 12 6 9 8 3 1 0 0 8 0 16 0 6 16 2 2 12 8 144

155 6 8 8 6 3 12 4 9 8 6 2 0 2 16 2 16 2 6 16 0 3 12 8 155

156 8 6 4 6 4 12 2 3 8 2 8 1 0 6 0 4 0 1 2 0 2 4 0 83

157 4 8 8 6 3 6 9 8 8 8 0 0 0 12 12 6 6 3 4 4 8 4 4 131

158 16 16 9 9 9 9 9 16 16 1 2 0 0 2 16 16 0 0 0 0 1 1 0 148

159 0 3 6 9 12 16 6 12 6 3 0 0 12 12 0 12 0 4 9 0 4 3 6 135

160 8 9 9 6 12 16 2 16 16 0 0 0 16 9 0 9 0 0 2 2 0 4 9 145

161 4 6 6 12 16 4 16 4 12 3 2 2 2 6 6 9 0 6 9 6 3 6 9 149

162 6 6 6 6 6 12 4 12 4 4 0 0 0 4 3 12 0 4 6 2 6 2 6 111

163 3 2 6 4 9 9 4 9 2 4 0 2 0 6 4 9 4 4 4 2 4 6 9 106

164 16 9 9 6 16 6 16 9 8 6 0 2 0 9 6 9 0 3 3 6 6 9 9 163

165 2 2 6 6 9 9 2 6 2 6 0 0 0 4 4 12 2 4 6 4 6 3 8 103

166 4 3 6 9 3 12 9 9 6 3 0 2 2 6 6 9 3 6 9 6 9 6 9 137

167 6 6 9 6 6 6 6 0 4 2 0 0 0 9 0 6 2 4 4 6 2 4 6 94

168 9 9 9 4 2 4 4 0 6 0 0 2 6 6 6 6 2 2 6 6 2 6 6 103

169 3 3 3 4 6 6 6 4 3 3 2 2 4 6 2 6 0 6 6 1 6 6 6 94

170 3 3 3 4 4 6 6 4 3 6 0 2 2 4 4 6 0 6 6 1 4 4 4 85
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Celkem

Dotazník č.

171 9 4 3 4 6 2 2 6 4 3 9 6 2 6 3 6 3 6 4 6 9 4 6 113

172 3 3 4 4 4 6 4 2 3 1 0 1 2 6 2 6 0 4 4 4 4 3 3 73

173 8 4 6 6 3 6 4 6 3 3 1 1 2 2 2 6 4 4 4 2 4 3 2 86

174 6 3 6 6 6 9 4 4 3 6 0 0 2 6 6 6 4 4 4 4 4 4 6 103

175 3 0 0 4 2 6 4 4 0 3 1 1 9 4 4 6 1 3 2 3 4 2 2 68

176 3 0 0 4 4 6 4 9 6 4 8 0 4 6 4 6 8 4 4 1 6 4 4 99

177 3 3 6 6 4 6 6 3 3 6 0 1 1 4 4 9 4 6 6 2 4 4 6 97

178 0 0 0 2 3 6 6 6 0 4 0 0 12 6 2 3 0 3 3 2 1 3 2 64

179 9 12 12 12 3 12 8 12 12 3 0 0 12 12 12 12 2 0 6 4 6 6 6 173

180 8 12 3 6 6 16 16 8 12 6 2 2 12 12 4 8 4 6 6 8 12 0 8 177
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Příloha C Souhrnný graf kvality života seniorů v domácím prostředí
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Příloha D Souhrnný graf kvality života seniorů v pobytovém zařízení soc. služeb
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