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Hodnocení diplomové práce
Hodnocení
známkou

1 - 2 - 3 – 4
Obsah práce a její charakteristika

Vymezení cíle a jeho naplnění 1

Odborná úroveň zpracování tématu 1

Kvalita a aktuálnost teoretických poznatků 1

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1

Zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu. 1

Logická stavba a členění práce (srozumitelnost) 1

Stanovení výzkumného problému, formulace hypotéz a jejich ověření 1

Schopnost logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů 1

Odborný přínos 1

Aktivita studenta

Míra samostatnosti studenta při práci 1

Využití konzultací s vedoucím práce 1

Uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce 1

Práce se zdroji

Kvalita, aktuálnost a relevantnost zdrojů 1

Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690 1

Formální stránka práce
Formální úprava a náležitosti práce (směrnice FF UPa) 1
Kvalita, opodstatněnost a srozumitelnost vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků 1
Jazyková a terminologická úroveň práce 1

Slovní vyjádření k hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol, které na sebe kontinuálně navazují. Jednotlivé

podkapitoly jsou vyvážené co do počtu podkapitol. Práce je svým zaměřením orientována do

oblasti sociální pedagogiky, speciální andragogiky a gerontopedagogiky. Její

interdisciplinárnost považuji za významný přínos práce. Teoretická část práce vykazuje

známky precizně zpracovaného odborného textu s adekvátními citacemi a odbornými

formulacemi. Empirická část práce má charakter kvantitativního výzkumu za použití

výzkumné techniky dotazníku dle Zannotiho. Výzkum je zpracován na velmi vysoké úrovni a

svědčí o metodologické erudici diplomantky. Diplomová práce je významným přínosem pro

sociálně andragogické disciplíny. Oceňuji angažovanost autorky a zaujetí v procesu

zpracování diplomové práce. Rozsah práce je nad rámec požadovaného nejen kvantitativně,

ale i kvalitativně. Seznam literatury odpovídá tématu práce a přílohy vhodně doplňují

zpracovávané téma. Seznam literatury je vhodně zvolen k danému tématu, přílohy vhodně

doplňují diplomovou práci. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

• Co Vás vedlo k volbě tohoto tématu?
• Jaké zásadní problémy jste identifikovala při tvorbě diplomové práce?
• Dokážete navrhnout zásady pro jedince pozdně dospělého věku, které by vedly ke

zlepšení kvality života seniorů v postproduktivním věku (viz příprava na stáří).

Návrh výsledného hodnocení diplomové práce

výborně
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